PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Credenciado pelo Decreto Estadual no 5029/2016 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511 3200 – www.uenp.edu.br

Página 1 de 10 – Edital PROGRAD nº 054/2021

EDITAL PROGRAD nº 054/2021

A Universidade Estadual do Norte do Paraná, por meio da Pró-Reitoria de Graduação -

PROGRAD, em observância ao disposto nos arts. 84, 85, 86 e 87, do Regimento Geral da

UENP, à Resolução nº. 010/2017 CEPE/UENP, e Edital PROGRAD nº 024/2021,

TORNA PÚBLICO,

o RESULTADO PROVISÓRIO do Processo Seletivo para ocupação de Vagas Ociosas para o

ano letivo de 2021, em suas respectivas categorias por Campus:

1. DO RESULTADO

1.1 Torna público o resultado provisório do Processo Seletivo para Ocupação de Vagas

Ociosas, para ingresso nos cursos de graduação da UENP no ano letivo de 2021, observada a

ordem de classificação contida no Anexo I deste edital.

1.2 A ordem de classificação de que tratam os anexos está em conformidade com o Edital

PROGRAD nº 024/2021.

2. DO RECURSO

2.1 Fica assegurado ao candidato a solicitação de recurso da decisão, uma única vez.

2.2 O recurso deve ser requerido impreterivelmente até as 23h59min do dia 12 de maio de

2020 EXCLUSIVAMENTE por e-mail, para o endereço eletrônico da Divisão Acadêmica do

curso pretendido, conforme indicado abaixo:

I – Campus de Cornélio Procópio: da.ccp@uenp.edu.br

II – Campus de Jacarezinho: divisaoacademica.cj@uenp.edu.br

III – Campus Luiz Meneghel – Bandeirantes: daclm01@uenp.edu.br

2.2.1 O recurso deve ser endereçado a comissão executiva do colegiado do curso, contendo

fundamentação.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

 Jacarezinho, 10 de maio de 2021.

Original Assinado

Ana Paula Belomo Castanho Brochado
Pró-Reitora de Graduação.

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Credenciado pelo Decreto Estadual no 5029/2016 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511 3200 – www.uenp.edu.br

Página 2 de 10 – Edital PROGRAD nº 054/2021

ANEXO I DO Edital PROGRAD nº 054/2021

RESULTADO PROVISÓRIO DA CLASSIFICAÇÃO VAGAS OCIOSAS 2021

1. Campus de Cornélio Procópio
1.1 Administração – Noturno: 29 vagas
I – Transferência interna:
Não se aplica

II – Transferência externa:
Class.
Geral.

Class.
série

Candidato Situação

- - Marcos Ruzilla Lalau  Não há vaga na série de enquadramento.

III – Portador de diploma de ensino superior para novo grau em curso igual ao de origem:
Não se aplica

IV – Reingresso por desligamento - de estudante desligado de curso de graduação da UENP:

Class.

Geral.

Class.

série
Candidato Situação Enquadramento

Prazo máximo

para
integralização

1º 1º Gabriel de Oliveira Almeida Classificado 4ª
1 ano
(2021)

1.2 Pedagogia – Noturno: 06 vagas
I – Transferência interna:

SEGUNDA SÉRIE
Potencial de matrícula: 02

Class.

Geral.

Class.

série
Candidato Situação Enquadramento

Prazo máximo
para

integralização

4º 1º
Gabriela Tombolim Soares

Classificado 2ª
5 anos
(2025)

6º 2º
Ana Laura Leal Marques

Classificado 2ª
5 anos
(2025)

7º 3º
Vitória Ramalho Novais  Lista de

Espera
2ª

5 anos
(2025)

9º 4º
Izabeli Cristina de Moraes Lista de

Espera
2ª

5 anos
(2025)

10º 5º
Viviane Cristina da Fonseca  Lista de

Espera
2ª

5 anos
(2025)

11º 6º Anna Júlia Soares Rufino Lista de 2ª  5 anos

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Credenciado pelo Decreto Estadual no 5029/2016 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511 3200 – www.uenp.edu.br

Página 3 de 10 – Edital PROGRAD nº 054/2021

Espera (2025)

TERCEIRA SÉRIE
Potencial de matrícula: 03

Class.

Geral.

Class.

série
Candidato Situação Enquadramento

Prazo máximo
para

integralização

1º 1º
Sara Fonseca Tavares Silva

Classificado 3ª
4 anos
(2024)

2º 2º
Letícia de Souza Garcia

Classificado 3ª
4 anos
(2024)

5º 3º
Geysiane Cristina da Silva
Campos

Classificado 3ª
4 anos
(2024)

8º 4º
Caroline de Jesus Fernandes  Lista de

Espera
3ª

4 anos

(2024)

12º 5º
Amanda Natália de Souza Lista de

Espera
3ª

4 anos
(2024)

QUARTA SÉRIE
Potencial de matrícula: 01

Class.
Geral.

Class.
série

Candidato Situação Enquadramento
Prazo máximo

para

integralização

3º 1º
Threicy de Oliveira Piai

Classificado 4ª
3 anos

(2023)

II – Transferência externa:
Não houve inscritos

III – Portador de diploma de ensino superior para novo grau em curso igual ao de origem:
Não houve inscritos

IV – Reingresso por desligamento - de estudante desligado de curso de graduação da UENP:
Não houve inscritos

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Credenciado pelo Decreto Estadual no 5029/2016 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511 3200 – www.uenp.edu.br

Página 4 de 10 – Edital PROGRAD nº 054/2021

2. Campus de Jacarezinho

2.1 Direito – Noturno: 07 vagas
I – Transferência interna:
Não se aplica

II – Transferência externa:
PRIMEIRA SÉRIE
Potencial de matrícula: 03

Class.
Geral.

Class.
série

Candidato Situação Enquadramento
Prazo máximo

para
integralização

1º 1º Maria Gabrielly Parpinelli Dias Classificado 1º 6 anos
(2026)

2º 2º Ana Carolina Bocamino
Taborda

Classificado 1º 7 anos
(2027)

3º 3º Giulia Mahnke Noé Classificado 1º 7 anos
(2027)

4º 4º Alessandro Augusto Pereira Lista de
Espera

1º 7 anos
(2027)

5º 5º Renata Rosolem Góes Lista de
Espera

1º 7 anos
(2027)

6º 6º Laís Vieira Pinheiro de Castro Lista de
Espera

1º 7 anos
(2027)

8º 7º Aline Ramos de Moraes Lista de

Espera

1º 6 anos

(2026)

9º 8º Gabriel Bagatin Lista de

Espera

1º 7 anos

(2027)
12º 9º Janaína Valente dos Santos Lista de

Espera
1º 7 anos

(2027)

13º 10º Maria Fernanda Paes de
Arruda

Lista de
Espera

1º 7 anos
(2027)

17º 11º Monique Custódio Melo Lista de

Espera

1º 7 anos

(2027)

SEGUNDA SÉRIE

Potencial de matrícula: 01

Class.
Geral.

Class.
série

Candidato Situação Enquadramento
Prazo máximo

para
integralização

7º 1º Ricardo Baravieira Sobrinho Classificado 2º 5 anos

(2025)

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Credenciado pelo Decreto Estadual no 5029/2016 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511 3200 – www.uenp.edu.br

Página 5 de 10 – Edital PROGRAD nº 054/2021

10º 2º Enzo Ferrari Comazzetto Lista de

Espera
2º 6 anos

(2026)
11º 3º Eduardo Augusto Fonseca de

Souza

Lista de
Espera

2º 6 anos
(2026)

16º 4º Rebecca Ribeiro Foggiato Lista de
Espera

2º 6 anos
(2026)

18º 5º Nícolas Vitali Rossi Lista de
Espera

2º 5 anos
(2025)

TERCEIRA SÉRIE
Potencial de matrícula: 03

Class.
Geral.

Class.
série

Candidato Situação Enquadramento
Prazo máximo

para
integralização

14º 1º Paloma Thais Aguirres

Hochscheidt

Classificado 3º 5 anos
(2025)

15º 2º Matheus dos Santos Ribeiro Classificado 3º 5 anos

(2025)

III – Portador de diploma de ensino superior para novo grau em curso igual ao de origem:
Não se aplica

IV – Reingresso por desligamento - de estudante desligado de curso de graduação da UENP:

Não houve inscritos

2.2 Educação Física (Licenciatura) – Noturno: 07 vagas

I – Transferência interna:
Não se aplica

II – Transferência externa:

PRIMEIRA SÉRIE
Potencial de matrícula: 04

Class.

Geral.

Class.

série
Candidato Situação Enquadramento

Prazo máximo
para

integralização

1º 1º Vinícius Yugo Arai Classificado 1º 4 anos
(2024)

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Credenciado pelo Decreto Estadual no 5029/2016 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511 3200 – www.uenp.edu.br

Página 6 de 10 – Edital PROGRAD nº 054/2021

III – Portador de diploma de ensino superior para novo grau em curso igual ao de origem:

Não houve inscritos

IV – Reingresso por desligamento - de estudante desligado de curso de graduação da UENP:
Não houve inscritos

2.3 Filosofia – Noturno: 66 vagas
I – Transferência interna:
Não se aplica

II – Transferência externa:
Não houve inscritos

III – Portador de diploma de ensino superior para novo grau em curso igual ao de origem:

Não houve inscritos

IV – Reingresso por desligamento - de estudante desligado de curso de graduação da UENP:
SEGUNDA SÉRIE
Potencial de matrícula: 01

Class.

Geral.

Class.

série
Candidato Situação Enquadramento

Prazo máximo

para
integralização

1º 1º
Bruno Rafael Pedroso

Classificado 2ª
3 anos
(2023)

2.4 Fisioterapia – Integral: 02 vagas
I – Transferência interna:
Não se aplica

II – Transferência externa:
SEGUNDA SÉRIE
Potencial de matrícula: 01

Class.
Geral.

Class.
série

Candidato Situação Enquadramento

Prazo máximo

para
integralização

1 1 Santyago Asevedo Carvalho Classificado 2º 5 anos

(2025)

III – Portador de diploma de ensino superior para novo grau em curso igual ao de origem:
Não houve inscritos

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Credenciado pelo Decreto Estadual no 5029/2016 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511 3200 – www.uenp.edu.br

Página 7 de 10 – Edital PROGRAD nº 054/2021

IV – Reingresso por desligamento - de estudante desligado de curso de graduação da UENP:

SEGUNDA SÉRIE
Potencial de matrícula: 01

Class.
Geral.

Class.
série

Candidato Situação Enquadramento
Prazo máximo

para

integralização

1º 1º
Hariel Sá Souza

Classificado 3ª
3 anos

(2023)

2.5 História – Noturno: 08 vagas
I – Transferência interna:
SEGUNDA SÉRIE
Potencial de matrícula: 02

Class.
Geral.

Class.
série

Candidato Situação Enquadramento

Prazo máximo

para
integralização

1º 1º
Maria Jesus da Silva

Classificado 2ª
5 anos

(2025)

2º 2º
Bruno Rodrigues da Silva

Classificado 2ª
5 anos
(2025)

II – Transferência externa:

PRIMEIRA SÉRIE
Potencial de matrícula: 01

Class.

Geral.

Class.

série
Candidato Situação Enquadramento

Prazo máximo
para

integralização
1º 1º Gabriel Felipe Punaro Baptista Classificado 1º 5 anos

(2025)

III – Portador de diploma de ensino superior para novo grau em curso igual ao de origem:
Não houve inscritos

IV – Reingresso por desligamento - de estudante desligado de curso de graduação da UENP:
Não houve inscritos

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Credenciado pelo Decreto Estadual no 5029/2016 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511 3200 – www.uenp.edu.br

Página 8 de 10 – Edital PROGRAD nº 054/2021

2.6 Pedagogia – Noturno: 06 vagas
I – Transferência interna:
SEGUNDA SÉRIE
Potencial de matrícula: 04

Class.
Geral.

Class.
série

Candidato Situação Enquadramento
Prazo máximo

para

integralização
1º 1º Ana Paula de Oliveira Gomes

Classificado 2ª
5 anos

(2025)
3º 2º Beatriz Coitinho Dias

Classificado 2ª
5 anos
(2025)

4º 3º Karoliny Vitória Schmidt Martinez

Bueno Classificado 2ª
4 anos

(2024)

5º 4º Katiele Cavalheiro Pires
Classificado 2ª

5 anos
(2025)

9º 5º Adailton Gomes da Silva Lista de
Espera

2ª
5 anos
(2025)

TERCEIRA SÉRIE
Potencial de matrícula: 02

Class.
Geral.

Class.
série

Candidato Situação Enquadramento
Prazo máximo

para
integralização

2º 1º Franciele Prado Toalhari Endo
Classificado 3ª

4 anos
(2024)

6º 2º Ana Karina Galdino
Classificado 3ª

4 anos

(2024)
8º 3º Tainá Souza Silva Lista de

Espera
3ª

4 anos

(2024)

QUARTA SÉRIE
Potencial de matrícula: 02

Class.
Geral.

Class.
série

Candidato Situação Enquadramento

Prazo máximo

para
integralização

7º 1º Erica Campos Pereira Lista de
Espera

4ª
3 anos
(2023)

II – Transferência externa:
Não houve inscritos

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Credenciado pelo Decreto Estadual no 5029/2016 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511 3200 – www.uenp.edu.br

Página 9 de 10 – Edital PROGRAD nº 054/2021

III – Portador de diploma de ensino superior para novo grau em curso igual ao de origem:
Não se aplica

IV – Reingresso por desligamento - de estudante desligado de curso de graduação da UENP:
Não houve inscritos

2.7 Pedagogia – Vespertino: 40 vagas
I – Transferência interna:
SEGUNDA SÉRIE
Potencial de matrícula: xx

Class.

Geral.

Class.

série
Candidato Situação Enquadramento

Prazo máximo
para

integralização
1º 1º Nathalia Gabriel Senne

Classificado 2ª
5 anos
(2025)

II – Transferência externa:
Não houve inscritos

III – Portador de diploma de ensino superior para novo grau em curso igual ao de origem:
Não se aplica

IV – Reingresso por desligamento - de estudante desligado de curso de graduação da UENP:
Não houve inscritos

3. Campus Luiz Meneghel – Bandeirantes
3.1 Medicina Veterinária – Integral: 06 vagas
I – Transferência interna:
Não se aplica

II – Transferência externa:

PRIMEIRA SÉRIE
Potencial de matrícula: Não há vagas neste momento.

Class.

Geral.

Class.

série
Candidato Situação Enquadramento

Prazo máximo

para
integralização

1º 1º Alana Cristine de Sousa Lista de
Espera

1º 5 anos
(2025)

2º 2º Erica Rodrigues de Holanda Lista de 1º 5 anos

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Credenciado pelo Decreto Estadual no 5029/2016 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511 3200 – www.uenp.edu.br

Página 10 de 10 – Edital PROGRAD nº 054/2021

Araújo Espera (2025)

3º 3º Giovana Tinelli Arioso Lista de
Espera

1º 5 anos
(2025)

4º 4º Maria Clara Galhardi Martins Lista de
Espera

1º 5 anos
(2025)

5º 5º Victhória Soares Lista de
Espera

1º 5 anos
(2025)

III – Portador de diploma de ensino superior para novo grau em curso igual ao de origem:
Não se aplica

IV – Reingresso por desligamento - de estudante desligado de curso de graduação da UENP:

Não houve inscritos